ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 542-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 приватизации государственного

имущества Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 542-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 приватизации
государственного имущества Республики Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Л.Н. Шафигуллиным,

Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым.

ПредседателЪ Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 апреля 2024 года

N2 2435-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект N~542-6

внесен депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

Л.Н Шафигуллиным,

Р.Р. Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республиi\:И Татарстан

«0 приватизации государственного имущества Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 26 июля 2004 года N~ 43-ЗРТ
«0 приватизации государственного имущества Республики Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2004, N~ 7 (1 часть); 2007, N~ 8; 2009, N~ 6,
N~ 9 - 10; 2011, N~ 4 (1 часть), N~ 10 (1 часть); 2012, N2 3; 2014, N~ 1- 2; 2015, N2 4,
N~ 10 (1 часть); 2016, N~ 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019,
N~ 49 (часть 1); 2020, N~ 1 (часть I), N2 94 (часть 1); 2021, N2 77 (часть I); 2023, N~ 27
(часть I), N2 81 (часть I) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить пунктом 73 следующего содержания:
«73) устанавливает порядок осуществления контроля за исполнением

обязательств, предусмотренных решением об условиях приватизации портовых

гидротехнических сооружений (в том числе причалов), перегрузочных комплексов и

иного расположенного в речном порту имущества (далее - объекты речного

порта);»;

2) в части 2 статьи 8:

а) дополнить новыми абзацами пятнадцатым и шестнадцатым следующего

содержания:

«В случае приватизации объекта речного порта, за исключением объекта

речного порта, отнесенного в порядке, установленном в соответствии со статьей 53
Кодекса внутреннего водного транспорта Российской G>едерации, к объектам, не
востребованным в качестве объектов инфраструктуры внутреннего водного

транспорта (далее - объект речного порта, не востребованный в качестве объекта

инфраструктуры внутреннего водного транспорта), решение об условиях

приватизации должно содержать в качестве существенного условия обременение

2

объекта речного порта обязательством по использованию его в соответствии с

целями, указанными в абзаце первом пункта 1 статьи 3 03 Федерального закона
от 21 декабря 2001 года N2 178-ФЗ «0 приватизации государственного и

муниципального имущества».

Объекты речного порта, не востребованные в качестве объектов

инфраструктуры внутреннего водного транспорта, могут приватизироваться в

порядке и способами, которые установлены Федеральным законом от 21 декабря
2001 года N2 178-ФЗ «0 приватизации государственного и муниципального

имущества» , без учета обременений, определенных статьей 3 03 указанного
Федерального закона.»;

б) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый считать соответственно абзацами

семнадцатым и восемнадцатым;

3) в части 1 статьи 10:

а) абзац первый после слов «и объектов таких сетей» дополнить словами

«, объектов речного порта, находящихся внеудовлетворительном состоянии,»;

б) абзац шестой дополнить словЮviИ «, объектов речного порта, находящихся в
неудовлетворительном состоянии» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 26 мая 2024 года.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан-
«0 приватизации государственного имущества Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества Республики
Татарстан» разработан в целях приведения законодательства Республики Татарстан

в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 27 ноября 2023 года N2 557-ФЗ «0 , внесении
изменений в статьи 20 и 30.3 Федерального закона «0 приватизации

государственного и муниципального имущества» и статьи 3 и 53 Кодекса

внутреннего водного транспорта Российской Федерации», вступающим в силу

по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального опубликования

(26 мая 2024 года), внесены изменения в Федеральный закон от 21 декабря 2001 года
N2 178-ФЗ «0 приватизации государственного и муниципального имущества»,
предусматривающие возможность приватизации находящихся

внеудовлетворительном состоянии портовых гидротехнических сооружений (в том

числе причалов), перегрузочных комплексов и иного расположенного в речном

порту имущества (далее объекты речного порта, находящиеся

внеудовлетворительном состоянии).

В частности, внесенными изменениями закреплено, что продажа объектов

речного порта, находящихся в неудовлетворительном состоянии, осуществляется на

конкурсе, и установлены особенности их приватизации, касающиеся, в том числе,

содержания решения об условиях приватизации - объекта речного порта. Такое

решение должно содержать в качестве существенного условия обременение объекта

речного порта обязательством по его использованию в целях обслуживания
пассажиров и судов, погрузки, выгрузки, приема, хранения и выдачи грузов,

взаимодействия с другими видами транспорта. Также установлено, что условия

конкурса по прода~<е объектов речного порта могут предусматривать проведение

в отношении них ремонтных и иных работ.
Кроме того, введены положения о контроле за исполнением обязательств

в отношении объекта речного порта. При этом закрепляется, что порядок

осуществления контроля за исполнением обязательств, предусмотренных решением

об условиях приватизации объекта речного порта, устанавливается органом

государственной власти, органом местного самоуправления самостоятельно.

В связи с вышеуказанными изменениями федерального законодательства

законопроектом предлагается внести корреспондирующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 26 июля 2004 года N2 43-ЗРТ «0 приватизации

государственного имущества Республики Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «0 приватизации государственного

имущества Республи1~и Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества Республики
Татарстан» не потребует принятия иных законов Республики Татарстан.

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества

Республики Татарстан» потребуется установление Кабинетом Министров

Республики Татарстан порядка осуществления контроля за исполнением

обязательств, предусмотренных решением об условиях приватизации портовых

гидротехнических сооружений (в том числе причалов), перегрузочных комплексов и

иного расположенного в речном порту имущества.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 приватизации
государственного имущества Республики Татарстан»

Принятие закона Республики «0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 приватизации государственного имущества Республики Татарстан»
не потребует дополнительных расходов бюджета Республики Татарстан.